

Energisk A/S
Tagensvej 87, 2200 København

CVR-nr. 35 02 43 79

Årsrapport

1. januar - 31. december 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 6. juni 2018.

Claude Winther
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal for koncernen	6
Ledelsesberetning	7
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december 2017	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse for koncernen	22
Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden	22
Pengestrømsopgørelse	23
Noter	24

Selskabsoplysninger

Selskabet	Energisk A/S Tagensvej 87 2200 København
	CVR-nr.: 35 02 43 79
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Mogens Storgaard Jakobsen, Formand Søren Hoelgaard Justesen Stig Myken Niels Stielund Jørgensen Kim Christian Hvidkjær
Direktion	Søren Hoelgaard Justesen, Direktør
Revision	Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Stockholmsgade 45 2100 København Ø
	Beierholm, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Havnevej 11 9560 Hadsund
Dattervirksomheder	Energiselskabet Natur-Energi A/S, København Gul Strøm A/S, København Engros Gas A/S, København Grøn Innovation ApS, København Costa Energia S.L., Spanien
Associerede virksomheder	Hello Sales ApS, Svendborg Ravlundvej Vindkraft I Kommanditaktieselskab, Billund Komplementarselskabet Ravlundvej Vindkraft 1 ApS, Lyngby-Taarbæk Moranti Services A/S, København Ecopart Haltern GmbH & Co. KG, Tyskland WS Polen Vind ApS, Holte

Hovedtal og nøgletal for koncernen

	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.	2014 t.kr.
Resultatopgørelse:				
Bruttotab	-2.806	48.859	14.571	-1.444
Resultat af ordinær primær drift	-3.265	557	508	-5.730
Finansielle poster, netto	-16.984	229	-294	-170
Årets resultat	-35.225	221	111	-4.611
Balance:				
Balancesum	242.072	318.497	109.186	33.309
Egenkapital	5.439	40.663	40.625	-4.987
Medarbejdere:				
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	75	79	37	30
Nøgletal i %:				
Solinitetsgrad	2,2	12,8	37,0	-15,0

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

$$\text{Solinitetsgrad} = \frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$$

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at eje andele i andre selskaber. Koncernens aktiviteter består primært i salg af energi.

Usædvanlige forhold

Anvendt regnskabspraksis er som konsekvens af strategisk beslutning om at frasælge dattervirksomheder og indgåelse af aftale om et salg af de væsentligste dattervirksomheder i regnskabsåret, der dog først er gennemført efter regnskabsårets afslutning, ændret, så dattervirksomheder indregnes til markedsværdi i stedet for til indre værdi og i koncernen præsenteres som ophørte aktiviteter.

Ændringen medfører, at resultat af dattervirksomheder ikke indregnes i resultatopgørelsen, men at værdiregulering af dattervirksomheder indregnes direkte i egenkapitalen. Der er jf. årsregnskabslovens § 51 stk. 2 ikke sket tilpasning af sammenligningstal

Herudover er resultatet påvirket af særlige poster, som fremgår af note 1.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttotab udgør -2.813.531 kr. mod -275.817 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør -13.564.672 kr. mod 221.398 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Den forventede udvikling

Selskabet forventer et positivt resultat for det kommende år.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Selskabet har primo 2018 afhændet dattervirksomheder til de i moderselskabet bogførte værdier og derved frigjort bundne reserver under egenkapitalen i moderselskabet. Selskabet har efterfølgende erhvervet egne aktier for kr. 29,5 mio. Der herudover ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning, der væsentligt påvirker den finansielle stilling.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
	-2.805.529	48.858.506	-2.813.531	-275.817
Bruttotab				
3 Personaleomkostninger	-459.893	-19.088.567	-459.893	0
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	0	-29.142.935	0	0
Andre driftsomkostninger	0	-70.487	0	0
Driftsresultat	-3.265.422	556.517	-3.273.424	-275.817
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	0	1.657.463
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-13.893.902	-163.337	-10.658.989	-585.997
Indtægter af andre kapitalandele	-3.856.365	0	0	0
4 Andre finansielle indtægter	919.038	709.633	1.280.507	459.527
5 Øvrige finansielle omkostninger	-152.466	-316.888	-655.569	-1.273.540
Resultat før skat	-20.249.117	785.925	-13.307.475	-18.364
Skat af årets resultat	-325.286	-564.527	-257.197	239.762
Resultat før ophørte aktiviteter	-20.574.403	221.398	-13.564.672	221.398
6 Årets resultat efter skat af ophørte aktiviteter	-14.650.293	0	0	0
7 Årets resultat	-35.224.696	221.398	-13.564.672	221.398

Balance 31. december

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2017	2016	2017	2016	
Aktiver					
Anlægsaktiver					
8	Færdiggjorte udviklingsprojekter	0	3.147.295	0	0
9	Erhvervede rettigheder	0	30.696.893	0	0
10	Goodwill	0	16.961.162	0	0
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	0	50.805.350	0	0
11	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	68.000	2.446.117	68.000	0
12	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	0	25.135.635	0	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	68.000	27.581.752	68.000	0
13	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	129.041.750	49.591.473
14	Kapitalandele i associerede virksomheder	10.612.830	13.166.490	777.195	500.000
15	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	267.650	252.500	267.650	252.500
16	Andre værdipapirer og kapitalandele	6.466.666	3.756.365	6.466.666	0
17	Andre tilgodehavender	15.722.683	11.610.156	15.253.884	9.967.169
18	Deposita	0	266.063	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	33.069.829	29.051.574	151.807.145	60.311.142
	Anlægsaktiver i alt	33.137.829	107.438.676	151.875.145	60.311.142

Balance 31. december

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2017	2016	2017	2016	
Aktiver					
Omsætningsaktiver					
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	762.737	127.113.755	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	3.188.463	12.303.726
	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	0	6.931.443	0	4.428.809
19	Udskudte skatteaktiver	0	1.746.687	0	257.197
	Andre tilgodehavender	404.610	7.041.497	421.119	0
20	Periodeafgrænsningsposter	137.439	298.540	106.355	212.710
	Tilgodehavender i alt	<u>1.304.786</u>	<u>143.131.922</u>	<u>3.715.937</u>	<u>17.202.442</u>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	0	217.710	0	0
	Værdipapirer i alt	<u>0</u>	<u>217.710</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Likvide beholdninger	<u>687.942</u>	<u>67.708.677</u>	<u>102.038</u>	<u>742.280</u>
6	Aktiver vedrørende ophørte aktiviteter	<u>206.941.830</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>208.934.558</u>	<u>211.058.309</u>	<u>3.817.975</u>	<u>17.944.722</u>
	Aktiver i alt	<u>242.072.387</u>	<u>318.496.985</u>	<u>155.693.120</u>	<u>78.255.864</u>

Balance 31. december

		Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
Passiver					
Note					
Egenkapital					
21	Virksomhedskapital	1.011.002	1.011.002	1.011.002	1.011.002
22	Reserve for opskrivninger	0	0	79.278.514	0
23	Reserve for udviklingsomkostninger	3.309.281	2.454.890	0	0
24	Overført resultat	1.118.342	37.197.429	26.087.647	39.652.319
	Egenkapital i alt	5.438.625	40.663.321	106.377.163	40.663.321
Hensatte forpligtelser					
	Hensættelser til udskudt skat	0	2.540.165	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	0	2.540.165	0	0
Gældsforpligtelser					
	Kreditinstitutter i øvrigt	0	18.133.740	0	0
	Deposita	0	289.150	0	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	0	18.422.890	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.736.894	206.053.510	1.715.018	0
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	47.520.156	36.878.485
	Gæld til associerede virksomheder	0	0	0	704.058
	Selskabsskat	83.026	0	25.806	0
	Anden gæld	348.780	16.241.436	54.977	10.000
25	Periodeafgrænsningsposter	0	34.575.663	0	0
6	Forpligtelser vedrørende ophørte aktiviteter	234.465.062	0	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	236.633.762	256.870.609	49.315.957	37.592.543
	Gældsforpligtelser i alt	236.633.762	275.293.499	49.315.957	37.592.543
	Passiver i alt	242.072.387	318.496.985	155.693.120	78.255.864

Balance 31. december

Passiver

Note

- 1 Efterfølgende begivenheder**
- 2 Særlige poster**
- 26 Eventualposter**

Egenkapitalopgørelse for koncernen

	Virksomheds- kapital	Reserve for opskrivnin- ger	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdi metode	Reserve for udviklings- omkostnin- ger	Overført re- sultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	1.011.002	0	982.470	0	38.631.144	40.624.616
Resultatandel	0	0	0	2.945.868	-2.945.868	0
Overført fra Overført resultat	0	0	0	0	1.066.437	1.066.437
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	-137.431	0	0	-137.431
Årets reserve	0	0	-845.039	-490.978	490.978	-845.039
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	0	0	-45.262	-45.262
Egenkapital 1. januar 2017	1.011.002	0	0	2.454.890	37.197.429	40.663.321
Overført fra Overført resultat	0	0	0	854.391	-36.079.087	-35.224.696
	1.011.002	0	0	3.309.281	1.118.342	5.438.625

Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden

	Virksomheds- kapital	Reserve for opskrivnin- ger	Overført re- sultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	1.011.002	0	39.476.183	40.487.185
Årets overførte overskud eller underskud	0	0	221.398	221.398
Valutakursregulering	0	0	-45.262	-45.262
Egenkapital 1. januar 2017	1.011.002	0	39.652.319	40.663.321
Årets overførte overskud eller underskud	0	0	-13.564.672	-13.564.672
Regulering til dagsværdi	0	79.278.514	0	79.278.514
	1.011.002	79.278.514	26.087.647	106.377.163

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern	
	2017	2016
Årets resultat	-35.224.696	221.398
27 Reguleringer	20.835.812	30.876.522
28 Ændring i driftskapital	4.353.930	88.042.045
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	-10.034.954	119.139.965
Renteindbetalinger og lignende	919.038	709.633
Renteudbetalinger og lignende	-152.466	-316.888
Pengestrøm fra ordinær drift	-9.268.382	119.532.710
Pengestrømme fra driftsaktivitet	-9.268.382	119.532.710
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-20.541.373
Køb af materielle anlægsaktiver	-68.000	-27.583.923
Salg af materielle anlægsaktiver	0	923.000
Køb af finansielle anlægsaktiver	-6.466.666	-4.309.526
Modtagne udbytter	0	1.060.562
Udlån	-12.886.210	-10.250.000
Pengestrømme fra ophørte aktiviteter	-20.197.737	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-39.618.613	-60.701.260
Ændring i likvider	-48.886.995	58.831.450
Likvider 1. januar 2017	49.574.937	1.848.397
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	0	-11.104.910
Likvider 31. december 2017	687.942	49.574.937
Likvider		
Likvide beholdninger	687.942	67.708.677
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	0	-18.133.740
Likvider 31. december 2017	687.942	49.574.937

Noter

1. Efterfølgende begivenheder

Selskabet har primo 2018 afhændet dattervirksomheder til de i moderselskabet bogførte værdier og derved frigjort bundne reserver under egenkapitalen i moderselskabet. Selskabet har efterfølgende erhvervet egne aktier for kr. 29,5 mio. Der herudover ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning, der væsentligt påvirker den finansielle stilling.

2. Særlige poster

Selskabet har i regnskabsåret foretaget nedskrivninger på selskabets tilgodehavender og kapitalandele i det tilknyttede selskab WS Pia A/S, det associerede selskab WS Polen Vind ApS samt andre kapitalandele i WS Gabin A/S uden at de hertil knyttede selskaber har aflagt årsrapport. Nedskrivningen skyldes ændrede forhold i Polen, der medfører, at der formentlig ikke kan drives rentabel virksomhed i de nævnte selskaber. Den samlede nedskrivning udgør t.kr. 19.521, der i koncernregnskabet er indregnet under årets resultat af ophørende aktiviteter med t.kr. 12.600, Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder med t.kr. 3.856 og Indtægter af andre kapitalandele med t.kr. 3.065. Selskabet har herudover i regnskabsåret foretaget nedskrivning af tilgodehavende hos associerede virksomheder med risiko for fortsat drift, der overstiger den negative egenkapital i den associerede virksomhed med t.kr. 3.476. Nedskrivningen er indregnet under Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder.

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
3. Personaleomkostninger				
Lønninger og gager	435.425	16.030.905	435.425	0
Pensioner	18.728	434.712	18.728	0
Andre omkostninger til social sikring	1.893	329.180	1.893	0
Personaleomkostninger i øvrigt	3.847	2.293.770	3.847	0
	459.893	19.088.567	459.893	0
Direktion og bestyrelse	459.893	2.228.403	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	75	79	2	0

Noter

4. Andre finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	134.455	428.218
Renter, associerede virksomheder	175.950	592.128	175.950	31.309
Renteindtægter i øvrigt	0	99.637	0	0
Renter udlån	743.088	0	970.102	0
Valutakursreguleringer	0	17.868	0	0
	919.038	709.633	1.280.507	459.527

5. Øvrige finansielle omkostninger

Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	0	0	653.357	1.272.330
Andre finansielle omkostninger	152.466	316.888	2.212	1.210
	152.466	316.888	655.569	1.273.540

6. Ophørte aktiviteter

Som en del af virksomhedens fremtidige strategi har ledelsen i løbet af 2017 besluttet at frasælge selskaberne Gul Strøm A/S og Energiselskabet Natur-energi A/S. Selskaberne er først overdraget i 2018. Resultatet af den ophørende aktivitet er præsenteret på en særskilt linje i resultatopgørelsen som ”Årets resultat efter skat af ophørte aktiviteter”.

Der er indgået aftale om salg af aktiviteten og selskaberne til en ekstern part. Der er ikke gennemført closing på balancetidspunktet, hvorfor de nettoaktiver, der skal overdrages, fortsat er indregnet i balancen som ophørte aktiviteter på en særskilt linje.

Sammenligningstallene for 2016 er ikke korrigeret for ophørte aktiviteter, da forholdet er en ændring i selskabets aktivitet.

Noter

. Ophørte aktiviteter (fortsat)

	Koncern	
	2017	2016
Årets resultat efter skat af ophørte aktiviteter kan specificeres således i hovedposter:		
Bruttofortjeneste	44.962.920	0
Personaleomkostninger	-22.364.475	0
Afskrivninger og nedskrivninger	-37.583.540	0
Andre finansielle indtægter	243.783	0
Øvrige finansielle omkostninger	-163.914	0
Resultat før skat	-14.905.226	0
Skat af resultat	254.933	0
Årets resultat efter skat af ophørte aktiviteter	-14.650.293	0
Aktiver og forpligtelser vedrørende ophørte aktiviteter kan specificeres således i hovedposter:		
Materielle aktiver	1.524.321	0
Immaterielle anlægsaktiver	44.953.795	0
Deposita	266.063	0
Andre tilgodehavender	278.013	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	118.782.308	0
Udskudt skatteaktiv	1.186.848	0
Andre tilgodehavender	8.364.296	0
Periodeafgrænsningsposter	104.038	0
Værdipapirer	210.040	0
Likvide beholdninger	31.272.108	0
Aktiver vedrørende ophørte aktiviteter	206.941.830	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	170.027.350	0
Hensættelse til udskudt skat	2.178.279	0
Gæld til pengeinstitutter	99.968	0
Deposita	2.786.057	0
Anden gæld	23.874.137	0
Periodeafgrænsningsposter	35.499.271	0
Forpligtelser vedrørende ophørte aktiviteter	234.465.062	0
Nettoaktiver vedrørende ophørte aktiviteter	-27.523.232	0

Salgssummen forventes at overstige den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiverne.

Noter

	Modervirksomhed	
	2017	2016
7. Forslag til resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	-14.996
Overføres til overført resultat	0	236.394
Disponeret fra overført resultat	-13.564.673	0
Disponeret i alt	-13.564.673	221.398
	Koncern	
	31/12 2017	31/12 2016
8. Færdiggjorte udviklingsprojekter		
Kostpris 1. januar 2017	3.776.754	0
Tilgang i årets løb	0	3.776.754
Afgang i årets løb (ophørende aktiviteter)	-3.776.754	0
Kostpris 31. december 2017	0	3.776.754
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-629.459	0
Årets afskrivninger	0	-629.459
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger (ophørende aktiviteter)	629.459	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	0	-629.459
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	0	3.147.295
9. Erhvervede rettigheder		
Kostpris 1. januar 2017	108.963.963	92.199.344
Tilgang i årets løb	0	16.764.619
Afgang i årets løb (ophørende aktiviteter)	-108.963.963	0
Kostpris 31. december 2017	0	108.963.963
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-78.267.070	-51.894.991
Årets afskrivninger	0	-26.372.079
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger (ophørende aktiviteter)	78.267.070	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	0	-78.267.070
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	0	30.696.893

Noter

	Koncern			
	31/12 2017	31/12 2016		
10. Goodwill				
Kostpris 1. januar 2017	18.312.435	18.312.435		
Afgang i årets løb (ophørende aktiviteter)	-18.312.435	0		
Kostpris 31. december 2017	0	18.312.435		
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-1.351.273	-130.444		
Årets afskrivninger	0	-1.220.829		
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger (ophørende aktiviteter)	1.351.273	0		
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	0	-1.351.273		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	0	16.961.162		
	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
11. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar				
Kostpris 1. januar 2017	3.914.669	2.918.431	0	0
Tilgang i årets løb	68.000	2.448.288	68.000	0
Afgang i årets løb (ophørende aktiviteter)	-3.914.669	-1.452.050	0	0
Kostpris 31. december 2017	68.000	3.914.669	68.000	0
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-1.468.552	-1.006.547	0	0
Årets afskrivninger	0	-920.568	0	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger (ophørende aktiviteter)	1.468.552	458.563	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	0	-1.468.552	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	68.000	2.446.117	68.000	0

Noter

	Koncern	
	31/12 2017	31/12 2016
12. Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver		
Kostpris 1. januar 2017	25.135.635	0
Tilgang i årets løb	0	25.135.635
Afgang i årets løb (ophørende aktiviteter)	-25.135.635	0
Kostpris 31. december 2017	0	25.135.635
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	0	25.135.635

Noter

	Modervirksomhed		
	31/12 2017	31/12 2016	
13. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder			
Kostpris 1. januar 2017	52.895.404	47.862.100	
Tilgang i årets løb	0	5.033.304	
Kostpris 31. december 2017	52.895.404	52.895.404	
Opskrivninger 1. januar 2017	3.021.353	0	
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	0	3.768.138	
Andre reguleringer vedrørende kapitalandele	171.763	-746.785	
Dagsværdi regulering	79.278.514	0	
Opskrivninger 31. december 2017	82.471.630	3.021.353	
Afskrivninger på goodwill 1. januar 2017	-6.717.092	-5.264.049	
Omregning til valutakurs	0	-45.262	
Årets afskrivninger på goodwill	0	-1.220.829	
Tillbageførsel af nedskrivninger fra tidligere år	0	-186.952	
Afskrivninger på goodwill 31. december 2017	-6.717.092	-6.717.092	
Modregnet i tilgodehavender	391.808	391.808	
Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser	391.808	391.808	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	129.041.750	49.591.473	
Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter			
	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Energiselskabet Natur-Energi A/S, København	100 %	25.402.987	-3.880.602
Gul Strøm A/S, København	100 %	6.602.859	2.925.178
Engros Gas A/S, København	100 %	790.533	202.943
Grøn Innovation ApS, København	100 %	0	0
Costa Energia S.L., Spanien	100 %	0	0
		32.796.379	-752.481

Noter

14. Kapitalandele i associerede virksomheder

Kostpris 1. januar 2017	13.407.919	9.098.393	500.000	500.000
Tilgang i årets løb	<u>0</u>	<u>4.309.526</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>13.407.919</u>	<u>13.407.919</u>	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
Opskrivninger 1. januar 2017	276.736	1.190.715	0	0
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	0	289.644	277.195	0
Udbytte	0	-1.060.562	0	0
Afskrivning på goodwill	0	-143.061	0	0
Nedskrivning	<u>-13.664.128</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december 2017	<u>-13.387.392</u>	<u>276.736</u>	<u>277.195</u>	<u>0</u>
Afskrivninger på goodwill 1. januar 2017	-518.165	-208.245	0	0
Årets afskrivninger på goodwill	<u>-701.537</u>	<u>-309.920</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Afskrivninger på goodwill 31. december 2017	<u>-1.219.702</u>	<u>-518.165</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Modregnet i tilgodehavender	<u>11.812.005</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser	<u>11.812.005</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>10.612.830</u>	<u>13.166.490</u>	<u>777.195</u>	<u>500.000</u>

Associerede virksomheder:

	Hjemsted	Ejerandel
Hello Sales ApS	Svendborg	50 %
Ravlundvej Vindkraft I Kommanditaktieselskab	Billund	41 %
Komplementarselskabet Ravlundvej Vindkraft 1 ApS	Lyngby-Taarbæk	41 %
Moranti Services A/S	København	35 %
Ecopart Haltern GmbH & Co. KG	Tyskland	35 %
WS Polen Vind ApS	Holte	20 %

Noter

	Koncern		Koncern	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
15. Tilgodehavender hos associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar 2017	252.500	0		
Tilgang i årets løb	15.150	252.500		
Kostpris 31. december 2017	267.650	252.500		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	267.650	252.500		
	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
16. Andre værdipapirer og kapitalandele				
Kostpris 1. januar 2017	4.000.000	4.000.000	0	0
Tilgang i årets løb	6.466.666	0	6.466.666	0
Kostpris 31. december 2017	10.466.666	4.000.000	6.466.666	0
Opskrivninger 1. januar 2017	9.749	9.749	0	0
Opskrivninger 31. december 2017	9.749	9.749	0	0
Nedskrivninger 1. januar 2017	-253.384	0	0	0
Årets nedskrivninger	-3.756.365	-253.384	0	0
Nedskrivninger 31. december 2017	-4.009.749	-253.384	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	6.466.666	3.756.365	6.466.666	0

Noter

	Koncern			
	31/12 2017	31/12 2016		
17. Andre tilgodehavender				
Kostpris 1. januar 2017	11.700.998	570.474		
Tilgang i årets løb	4.112.527	11.207.974		
Afgang i årets løb	0	-77.450		
Kostpris 31. december 2017	15.813.525	11.700.998		
Nedskrivninger 1. januar 2017	-90.842	0		
Årets nedskrivninger	0	-90.842		
Nedskrivninger 31. december 2017	-90.842	-90.842		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	15.722.683	11.610.156		
Der specificeres således:				
Andre tilgodehavender	15.722.683	11.610.156		
	15.722.683	11.610.156		
18. Deposita				
Kostpris 1. januar 2017	266.063	266.063		
Afgang i årets løb	-266.063	0		
Kostpris 31. december 2017	0	266.063		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	0	266.063		
	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
19. Udskudte skatteaktiver				
Udskudte skatteaktiver 1. januar 2017	1.746.687	228.951	-257.197	257.197
Udskudt skat af årets resultat (ophørende aktiviteter)	-1.746.687	1.517.736	257.197	0
	0	1.746.687	0	257.197

Noter**20. Periodeafgrænsningsposter**

Forudbetalt forsikring	137.439	298.540	0	0
Andre periodeafgrænsningsposter	0	0	106.355	212.710
	137.439	298.540	106.355	212.710

21. Virksomhedskapital

Virksomhedskapital 1. januar 2017	1.011.002	1.011.002	1.011.002	1.011.002
	1.011.002	1.011.002	1.011.002	1.011.002

22. Reserve for opskrivninger

Regulering til dagsværdi	0	0	79.278.514	0
	0	0	79.278.514	0

23. Reserve for udviklingsomkostninger

Reserve for udviklingsomkostninger 1. januar 2017	2.454.890	0	0	0
Overført fra Overført resultat	854.391	2.454.890	0	0
	3.309.281	2.454.890	0	0

24. Overført resultat

Overført resultat 1. januar 2017	37.197.429	37.197.429	39.652.319	39.476.183
Årets overførte overskud eller underskud	-36.079.087	0	-13.564.672	221.398
Valutakursregulering	0	0	0	-45.262
	1.118.342	37.197.429	26.087.647	39.652.319

Noter

	Koncern	
	31/12 2017	31/12 2016
25. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter	0	34.575.663
	0	34.575.663
26. Eventualposter		
Eventualaktiver		
Selskabet er part i en sag med en potentiel gevinst på kr. 23,5 mio., såfremt sagen falder ud til selskabets fordel. Sagen forventes afgjort senest i 2019.		
Selskabet har under visse betingelser mulighed for at opnå vederlag som følge af aktieoverdragelsesaftale.		
Sambeskatning		
Selskabet er administrationsselskab i den nationale sambeskatning og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.		
Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.		
Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.		
27. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	0	29.142.935
Andre driftsomkostninger	0	70.487
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	21.277.098	163.337
Andre finansielle indtægter	-919.038	-709.633
Øvrige finansielle omkostninger	152.466	316.888
Skat af årets resultat	325.286	564.527
Øvrige reguleringer	0	1.327.981
	20.835.812	30.876.522

Noter

28. Ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender	4.440.142	-113.228.879
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	-189.688	189.033.335
Andre ændringer i driftskapital	103.476	12.237.589
	<u>4.353.930</u>	<u>88.042.045</u>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Søren Hoelgaard Justesen

Direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-400392575030

IP: 212.27.23.1

2018-06-07 05:39:35Z

NEM ID 

Søren Hoelgaard Justesen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-400392575030

IP: 212.27.23.1

2018-06-07 05:39:35Z

NEM ID 

Niels Stielund Jørgensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-957186033941

IP: 93.162.120.22

2018-06-07 06:57:47Z

NEM ID 

Mogens Storgaard Jakobsen

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-580649274933

IP: 87.50.40.43

2018-06-09 12:47:59Z

NEM ID 

Stig Myken

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-092569535910

IP: 212.98.103.66

2018-06-11 11:44:57Z

NEM ID 

Kim Christian Hvidkjær

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-247728946598

IP: 94.18.224.14

2018-06-12 11:09:43Z

NEM ID 

Brian Nielsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: BEIERHOLM, STATSAUTORISERET
REVISIONSPARTNERSELSKAB

Serienummer: CVR:32895468-RID:1284371990806

IP: 212.98.118.164

2018-06-12 11:29:30Z

NEM ID 

Claus Koskelin

Statsautoriseret revisor

På vegne af: GRANT THORNTON, STATSAUTORISERET
REVISIONSPARTNERSELSKAB

Serienummer: CVR:34209936-RID:33454146

IP: 62.243.184.60

2018-06-12 11:41:20Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: W44DM-HZYQA-USTK3-I5VY-S08BL-L05ZZ

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Claude Winther Nielsen

Dirigent

Serienummer: PID:9208-2002-2-933710688750

IP: 80.196.100.58

2018-06-14 07:11:01Z

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>